

Noworoczna rozmowa z Prezesem SEP Piotrem Szymczakiem

Red. – Kolego prezesie, przypadł Tobie honor podsumowania 100-lecia działalności Stowarzyszenia Elektryków Polskich i wprowadzenia go w kolejne stulecie. W podsumowaniu ubiegłorocznych obchodów podczas spotkania noworocznego wyraził kolega dumę z realizacji planu tych obchodów. Czy mogę prosić o kilka słów komentarza ?

PS. – To prawda. Mamy prawo być dumni z tego, co udało nam się w ubiegłym roku wspólnie osiągnąć. I chodzi nie tylko o wydarzenia, uroczystości i ich statystykę, które w ramach tego jubileuszu zorganizowano. Przede wszystkim przypomnieliśmy bogaty dorobek pięciu pokoleń całego polskiego środowiska elektryków, elektrotechników, energetyków, łącznościowców i przedstawiciele wielu innych obszarów, którzy zjednoczyli się przed stu laty, kiedy Polska uzyskała niepodległość, aby wspólnie działać na rzecz dynamizowania rozwoju elektryki na ziemiach polskich oraz sprzyjać wykorzystaniu osiągnięć elektryki dla dobra kraju. Stowarzyszenie Elektryków Polskich kontynuuje te tradycje i dąży do integracji wysiłków elektryków w służbie Narodowi i w dziele ogólnoludzkiego postępu.

Red. – Rzeczywiście, ubiegłoroczne wydarzenia jubileuszowe wypełniły treścią piękne zapisy z Preambuły Statutu SEP. Czy może je kolega prezes przypomnieć ?

PS. – Przygotowując się do jubileuszu wiedzieliśmy, że czeka nas rok wyjątkowy. Praktycznie na każdym spotkaniu poprzedzającym przygotowanie programu obchodów pojawiały się nowe informacje, propozycje, fakty. Ostatecznie zaplanowaliśmy szereg różnorodnych wydarzeń. Tak na szczeblu krajowym jak i we wszystkich oddziałach. Szczególnie uroczyste obchody odbyły się w pięciu oddziałach założycielskich: Warszawskim, Krakowskim, Zagłębia Węglowego, Łódzkim i Poznańskim. Początek jubileuszowych obchodów zapowiedzieliśmy na spotkaniu noworocznym w grudniu 2018 r. Inauguracja miała miejsce podczas obrad III Kongresu Elektryki Polskiej w kwietniu 2019 r. Główne uroczystości odbyły się w czerwcu na Politechnice Warszawskiej, gdzie zwołaliśmy Jubileuszowy XXXIX Nadzwyczajny Walny Zjazd Delegatów. Oddziały SEP ufundowały nowy sztandar SEP, ZG SEP wybił medal 100-lecia SEP, a Oddział Przemyski ufundował okolicznościowy dzwon. Tuż przed samym zjazdem przed gmachem Wydziału Elektrycznego PW odsłonięty został pomnik-ławeczka pierwszego prezesa SEP prof. Mieczysława Pożaryskiego. Ten pomnik pozostanie trwałym symbolem naszego Jubileuszu !

Jubileuszowe uroczystości odbyły się także, co chciałbym szczególnie podkreślić, poza granicami naszego kraju. We wrześniu we Lwowie na Ukrainie, gdzie miała swoje początki elektrotechnika polska i działały dwa oddziały: Oddział Lwowski i Oddział Wołyński, a w październiku w Wilnie na Litwie – mateczniku Oddziału Wileńskiego SEP.

Mamy przed sobą jeszcze dwa ważne wydarzenia nawiązujące do jubileuszu 100-lecia.

Pierwsze z nich to sympozjum w Dobiegniewie pn. „Działalność członków SEP w latach okupacji hitlerowskiej 1939 – 1945”, które odbędzie się w dniach 26-27 marca 2020 r w Dobiegniewie i Mierzęcinie. Będzie to przypomnienie patriotycznej karty z najtragiczniejszych losów naszego kraju na wszystkich frontach II Wojny Światowej. Drugim wydarzeniem zamykającym bogaty program obchodów jubileuszu będzie „Bal 100-lecia SEP”, który planujemy w kwietniu 2020 r. w Warszawskim Domu Technika NOT.

Dodam, iż mamy zamiar przygotować wydawnictwo, w którym zamieścimy wszystkie wydarzenia związane z obchodami 100-lecia SEP.

Red. – Podsumowanie pierwszego 100-lecia SEP przeszło do historii. A wraz z nowym rokiem wkroczyliśmy w stulecie drugie. Co zatem teraz wytyczać będzie kierunki działalności społeczności elektryków zrzeszonych w SEP ?

PS. – Będziemy realizować uchwały WZD podjęte w Poznaniu i przyjęty program na kadencję 2018/2022. Jest nas blisko 23 tys. koleżanek i kolegów w całej Polsce, z różnych dziedzin elektryki, którzy działają w 104 strukturach organizacyjnych SEP. Coraz aktywniej funkcjonują nowe jednostki m.in. Rada Naukowo-Techniczna, Rada Firm Przemysłu Elektrotechnicznego i Energetyki, Rada Normalizacyjna, Centralny Ośrodek Rzeczoznawców oraz Zespół Ekspertów SEP.

Podczas uroczystości jubileuszowych wiele uwagi poświęciliśmy nie tylko historii, ale także refleksji co robić w nowym stuleciu. Do najważniejszych wyzwań należy to, abyśmy jako członkowie SEP, już dziś byli inżynierami przemysłu 4.0 i sieci 5G!

Niejednokrotnie spieramy się o rzeczy, które wydają się niesłychanie ważne w Stowarzyszeniu, a które za kilka lat przestaną istnieć, bo zmiecie je fala nadchodzących zmian. Już w 2018 roku przeprowadziliśmy badania diagnostyczne w SEP, które były podstawą do rozpoczęcia prac nad strategią SEP, a w marcu rozpoczniemy drugi etap prac i zainaugurujemy merytoryczną debatę w Stowarzyszeniu nt. strategii naszego działania w latach 2020-2030.

Red. – temu tematowi poświęcać będziemy na stronie „Tygodnia w SEP” wiele miejsca i zapewne do wielu koleżanek i kolegów będziemy się w tej sprawie zwracać. Zaczynamy dziś od prezesa Stowarzyszenia. Co zatem zdaniem kolegi powinno wytyczać główne kierunki działalności SEP w jego drugim stuleciu ?

PS. - Wiemy, że musimy wzmocnić działalność gospodarczą Stowarzyszenia, wiele działań już podjęliśmy. Chcemy być nowoczesnym Stowarzyszeniem, opartym nie tylko na więzi zawodowej, ale i koleżeńskiej. Otwieramy się na młodsze pokolenia i na młodzież, i bardzo nas cieszy fakt, że młodzi widzą wśród nas miejsce dla siebie – stanowią ok. 17,5 % członków Stowarzyszenia. Podejmują oni ciekawe działania i wyzwania, czego znakomitym przykładem może być 21 edycji Ogólnopolskich Dni Młodego Elektryka. Wszystkie pokolenia koleżanek i kolegów wnoszą swój wkład do rozwoju Stowarzyszenia. Szczególna rola przypadać będzie młodzieży, bo to oni w przyszłości przejmą stery SEP. Starajmy się pomóc młodym przygotować się do tej odpowiedzialnej roli.

Dalej rozwijać będziemy współpracę międzynarodową z zagranicznymi partnerami, a zwłaszcza z IEEE i stowarzyszeniami z krajów ościennych.

Kontynuować również będziemy współpracę z Federacją Stowarzyszeń Naukowo-

Technicznych NOT oraz rozwijać kontakty z innymi stowarzyszeniami naukowo-technicznymi.

To najważniejsze sprawy. Nie chcę wyprzedzać prac zespołu, który został powołany do opracowania strategii Stowarzyszenia na lata 2020-2030. Przypomnę, że jednym z bardziej istotnych wyznaczników naszej działalności w zakresie rozwoju kraju pozostają wnioski i stanowiska przyjęte w dokumentach II i III Kongresu Elektryki Polskiej, a zwłaszcza w raporcie „Elektryka dla pokoleń”.

Jestem bowiem głęboko przekonany, że sukces merytoryczny i organizacyjny obchodów 100-lecia Stowarzyszenia, przyczynił się do zbudowania i ugruntowania dobrego wizerunku SEP, jako organizacji zrzeszającej profesjonalistów.

Red. – Kolego prezesie ... życzę zatem powodzenia, nie tylko przy opracowaniu Strategii SEP i innych dokumentów, ale przede wszystkim przy ich wdrożeniu, tak aby SEP stało się Stowarzyszeniem na miarę drugiego stulecia. Dziękuję za rozmowę.

Z prezesem SEP dr. inż. Piotrem Szymczakiem rozmawiał red. Janusz Kowalski